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Návrh stanoviska: 

 

Komisia odporúča MZ MČ Bratislava-Rača schváliť návrh všeobecne záväzného nariadenia 

mestskej časti Bratislava-Rača o miestnych daniach v predloženom znení. 
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Dôvodová správa: 

Navrhujeme schváliť nové znenie VZN o miestnych daniach, ktoré by okrem aplikácie nižšie 

uvedených zmien oproti aktuálne platnému VZN zároveň zrušilo VZN č. 6/2012 v znení VZN 

č. 2/2018, VZN č. 4/2019, VZN č. 7/2020 a VZN č. 11/2020, a to aj z dôvodu jeho 

neprehľadnosti po prijatých 4 novelách. 

 

Nové VZN nemení ani jednu sadzbu vyrubovaných miestnych daní mestskou časťou. 

 

Upravujeme iba prílohu č. 1 k VZN - Zásady pre vydávanie povolenia k vyhradeniu 

parkovacieho miesta. 

 

Cieľom zmien prílohy č.1 je po dlhšom čase komplexnejšie upraviť predmetné zásady, ako 

jednoliaty celok, prevažne po formálnej stránke, zároveň aj zjednotiť používané pojmy, ako 

napr. „vyhradené parkovacie miesto“ namiesto „parkovisko“, „užívateľ“ a „žiadateľ.“   

 

Ďalej je to aktualizácia označenia dopravných značiek (bod 2.6) v súlade s Vyhláškou č. 

30/2020 (namiesto značky IP16 – „P reservé“ sa po zmene vyhlášky používa značka 270 – 

„zákaz zastavenia“ s dodatkovou značkou „vyhradené parkovanie“) a takisto spresnenie 

podmienok pri predlžovaní, zmene a zrušení vyhradeného parkovacieho miesta, ako aj bližšie 

špecifikovanie potrebných dokladov, ktoré je žiadateľ povinný pripojiť ku svojej žiadosti.  

Jedným z hlavných problémov v súčasnosti platného VZN je právna medzera, kedy v prípade 

záujmu o predĺženie vyhradeného parkovacieho miesta na ďalší kalendárny rok bolo potrebné 

podať žiadosť najneskôr 30 dní pred koncom platnosti aktuálneho povolenia. Zároveň ale 

nebola špecifikovaná povinnosť oznámiť aj nezáujem o predĺženie povolenia, t.j. žiadosť o jeho 

zrušenie. V praxi preto nebolo možné určiť, či užívateľ zabudol požiadať o predĺženie, alebo 

nemá záujem v užívaní predmetného vyhradeného parkovacieho miesta pokračovať. 

Povoľovací orgán preto nemal po dodatočnom oznámení zrušenia vyhradeného parkovacieho 

miesta ako zistiť, či užívateľ naozaj ukončil užívanie v ním uvedenom termíne a zároveň nebolo 

možné užívateľa za takéto neoznámenie sankcionovať, prípadne mu dodatočne vyrubiť daň. S 

týmito situáciami sa v návrhu zmeny vysporiadavajú body 2.8, 2.9 Podmienok pre prideľovanie 

a vydávanie povolenia vyhradeného parkovacieho miesta a bod 4) Sankcie. 
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Materiál: 

 

 
N Á V R H 

 

V š e o b e c n e   z á v ä z n é   n a r i a d e n i e  

 mestskej časti Bratislava-Rača  

č.  x/2023 
z 12. decembra 2023 

o miestnych daniach 
 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Bratislava-Rača podľa § 15 ods. 2 písm. a) zákona 

č. 377/1990 Zb. o hlavnom meste Slovenskej republiky v znení neskorších predpisov, § 6 ods. 

1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, Čl. 18 ods. 4 písm. 

a) a Čl. 57 ods. 1 písm. a) Štatútu hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy v súlade s § 

29, § 36, § 51, § 59 a § 99e ods. 9 zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom 

poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov sa 

uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení (ďalej len „nariadenie“): 

 

 

PRVÁ ČASŤ 

 

Článok 1 

Úvodné ustanovenia 

 

Toto nariadenie ustanovuje miestne dane a s tým súvisiace podrobnosti na území mestskej časti 

Bratislava-Rača. 

 

Článok 2 

Druhy miestnych daní 

 

Mestská časť Bratislava-Rača  (ďalej ako „mestská časť“ alebo „správca dane“) vykonáva 

správu a rozhoduje vo veciach týchto miestnych daní: 

a) daň za psa, 

b) daň za predajné automaty, 

c) daň za nevýherné hracie prístroje, 

d) daň za užívanie verejného priestranstva. 

 

 

DRUHÁ ČASŤ 

DAŇ ZA PSA 

 

Článok 3 

Predmet dane 
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1. Predmetom dane za psa je pes starší ako 6 mesiacov chovaný fyzickou osobou alebo 

právnickou osobou na území mestskej časti. 

2. Predmetom dane za psa nie je: 

a) pes chovaný na vedecké účely a výskumné účely, 

b) pes umiestnený v útulku zvierat, 

c) pes so špeciálnym výcvikom, ktorého vlastní alebo používa držiteľ preukazu fyzickej 

osoby s ťažkým zdravotným postihnutím alebo držiteľ preukazu fyzickej osoby s 

ťažkým zdravotným postihnutím so sprievodcom, 

d) pes, ktorého vlastníkom alebo držiteľom je odídenec podľa osobitného predpisu.1 

 

Článok 4 

Daňovník 

 

Daňovníkom je fyzická alebo právnická osoba, ktorá je: 

a) vlastníkom psa alebo 

b) držiteľom psa, ak sa nedá preukázať, kto psa vlastní. 

 

Článok 5 

Základ dane 

 

Základom dane je počet psov. 

 

Článok 6 

Sadzba dane 

 

1. Sadzba dane za jedného psa a kalendárny rok je: 

a) 40 eur za psa, ktorého chová vlastník alebo držiteľ psa v bytových domoch, 

b) 20 eur za psa, ktorý je evidovaný v chovateľskej alebo výcvikovej organizácii a je 

chovaný u vlastníka alebo držiteľa psa v bytových domoch a za strážneho psa, ktorého 

vlastníkom alebo držiteľom je právnická osoba, chovaného v nebytových budovách a 

bytových domoch, 

c) 10 eur za psa, chovaného v bytových domoch, ktorého vlastníkom alebo držiteľom je 

osamelý dôchodca s mesačným príjmom neprevyšujúcim 1,5 násobok životného 

minima, ktoré oprávnená osoba preukazuje čestným prehlásením a 5 eur, pokiaľ takýto 

vlastník alebo držiteľ chová psa v rodinnom dome; ak daňovník vlastní alebo drží 

viacerých psov, sadzba podľa tohto ustanovenia sa vzťahuje len na jedného psa, 

d) 10 eur za každého psa, chovaného v rodinných domoch. 

2. Sadzba dane za psa podľa odseku 1 platí na každého ďalšieho psa u toho istého daňovníka, 

ak odsek 1 neustanovuje inak. 

 

Článok 7 

Oslobodenie od dane a zníženie dane 

 

1. Od dane za psa je oslobodený daňovník, ktorý je držiteľom zlatej Jánskeho plakety a občan 

s ťažkým zdravotným postihnutím; ak daňovník vlastní alebo drží viacerých psov, 

oslobodenie sa vzťahuje len na jedného psa. 

2. Správca dane zníži daň za psa o 10%, ak bol pes 

a) adoptovaný z útulku alebo karantény na území Slovenskej republiky alebo 

b) kastrovaný; 

 
1 § 2 písm. j) zákona č. 480/2002 Z. z. o azyle a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
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ak pes spĺňa zároveň podmienky podľa písmena a) aj b), zníženie dane sa použije len raz. 

3. Daňovník, ktorý spĺňa dôvod na oslobodenie od dane podľa odseku 1 alebo zníženie dane 

podľa odseku 2, je povinný spolu so žiadosťou o oslobodenie od platenia dane alebo so 

žiadosťou o zníženie dane doložiť doklad preukazujúci dôvod oslobodenia alebo 

zníženia. Žiadosť je potrebné doručiť správcovi dane do 31. januára príslušného 

zdaňovacieho obdobia; u novo prihlásených psov je potrebné žiadosť predložiť spolu s 

priznaním k dani. 

 

Článok 8 

Vznik a zánik daňovej povinnosti 

 

Daňová povinnosť vzniká prvým dňom kalendárneho mesiaca nasledujúceho po mesiaci, 

v ktorom sa pes stal predmetom dane podľa Článku 3 odsek 1 tohto nariadenia a zaniká 

posledným dňom mesiaca, v ktorom pes prestal byť predmetom dane. 

 

Článok 9 

Povinnosti daňovníka 

 

1. Daňovník je povinný vyzdvihnúť si u správcu dane evidenčnú známku pre každého psa 

a zabezpečiť, aby pes známku nosil. 

2. Stratu evidenčnej známky je daňovník povinný ohlásiť do 15 dní odo dňa jej straty 

správcovi dane. 

 

 

TRETIA ČASŤ 

DAŇ ZA PREDAJNÉ AUTOMATY 

 

Článok 10 

Predmet dane 

 

Predmetom dane za predajné automaty sú prístroje a automaty, ktoré vydávajú tovar za odplatu 

(ďalej len „predajné automaty“) a sú umiestnené v priestoroch prístupných verejnosti. 

Predmetom dane za predajné automaty nie sú automaty, ktoré vydávajú cestovné lístky verejnej 

dopravy. 

 

Článok 11 

Daňovník 

 

Daňovníkom je fyzická osoba alebo právnická osoba, ktorá predajné automaty prevádzkuje. 

 

Článok 12 

Základ dane 

 

Základom dane je počet predajných automatov. 

 

Článok 13 

Sadzba dane 

 

Sadzba dane za jeden predajný automat a kalendárny rok je 170 eur. 
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Článok 14 

Oslobodenie od dane 

 

1. Od dane za predajné automaty sú oslobodené predajné automaty, ktorých prevádzkovateľmi 

sú školy na území mestskej časti. 

2. Daňovník, ktorý spĺňa dôvod na oslobodenie od dane podľa odseku 1, je povinný spolu so 

žiadosťou o oslobodenie od platenia dane doložiť doklad preukazujúci dôvod oslobodenia. 

Žiadosť je potrebné doručiť správcovi dane do 31. januára príslušného zdaňovacieho 

obdobia; u novo prevádzkovaných predajných automatov je potrebné žiadosť predložiť 

spolu s priznaním k dani. 

 

Článok 15 

Vznik a zánik daňovej povinnosti 

 

Daňová povinnosť vzniká prvým dňom kalendárneho mesiaca nasledujúceho po mesiaci, v 

ktorom sa predajný automat začal prevádzkovať a zaniká posledným dňom mesiaca, v ktorom 

sa ukončilo jeho prevádzkovanie. 

 

Článok 16 

Povinnosti daňovníka 

 

1. Daňovník je povinný oznámiť podaním priznania k dani umiestnenie predajného automatu 

v priestoroch prístupných verejnosti správcovi dane do 30 dní od vzniku daňovej 

povinnosti, a to i v prípade, ak je od platenia dane za predajné automaty oslobodený. 

2. Daňovník je povinný označiť každý predajný automat štítkom s uvedením týchto údajov: 

a) názov alebo meno daňovníka, 

b) adresa sídla alebo miesta podnikania daňovníka, 

c) dátum začatia prevádzkovania predajného automatu. 

 

 

ŠTVRTÁ ČASŤ 

DAŇ ZA NEVÝHERNÉ HRACIE PRÍSTROJE 

 

Článok 17 

Predmet dane 

 

1. Predmetom dane za nevýherné hracie prístroje sú hracie prístroje, ktoré sa spúšťajú alebo 

prevádzkujú za odplatu, pričom tieto hracie prístroje nevydávajú peňažnú výhru a sú 

prevádzkované v priestoroch prístupných verejnosti (ďalej len „nevýherné hracie 

prístroje“). 

2. Nevýherné hracie prístroje sú: 

a) elektronické prístroje na počítačové hry, 

b) mechanické prístroje, elektronické prístroje, automaty a iné zariadenia na zábavné hry. 

 

Článok 18 

Daňovník 

 

Daňovníkom je fyzická osoba alebo právnická osoba, ktorá nevýherné hracie prístroje 
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prevádzkuje. 

 

Článok 19 

Základ dane 

 

Základom dane je počet nevýherných hracích prístrojov. 

 

Článok 20 

Sadzba dane 

 

Sadzba dane za jeden nevýherný hrací prístroj a kalendárny rok je 665 eur. 

 

Článok 21 

Vznik a zánik daňovej povinnosti 

 

Daňová povinnosť vzniká prvým dňom kalendárneho mesiaca nasledujúceho po mesiaci, v 

ktorom sa nevýherný hrací prístroj začal prevádzkovať a zaniká posledným dňom mesiaca, v 

ktorom sa ukončilo jeho prevádzkovanie. 

 

Článok 22 

Povinnosti daňovníka 

 

1. Daňovník je povinný oznámiť podaním priznania k dani umiestnenie nevýherného hracieho 

prístroja správcovi dane do 30 dní od vzniku daňovej povinnosti. 

2. Daňovník je povinný označiť každý nevýherný hrací prístroj štítkom s uvedením týchto 

údajov: 

a) názov alebo meno daňovníka, 

b) adresa sídla alebo miesta podnikania daňovníka, 

c) dátum začatia prevádzkovania predajného automatu. 

 

 

PIATA ČASŤ 

SPOLOČNÉ USTANOVENIA 

 

Článok 23 

Priznanie k dani za psa, k dani za predajné automaty a k dani za nevýherné hracie 

prístroje 

 

1. Priznanie k dani za psa, k dani za predajné automaty a k dani za nevýherné hracie prístroje 

(ďalej len „priznanie“) je daňovník povinný podať správcovi dane do 31. januára toho 

zdaňovacieho obdobia, v ktorom mu vznikla daňová povinnosť k týmto daniam alebo 

niektorej z nich podľa stavu k 1. januáru zdaňovacieho obdobia, ak odsek 2 neustanovuje 

inak. 

2. Ak vznikne daňová povinnosť k dani za psa, k dani za predajné automaty a k dani za 

nevýherné hracie prístroje v priebehu zdaňovacieho obdobia, daňovník je povinný podať 

priznanie k tej dani, ku ktorej vznikla daňová povinnosť najneskôr do 30 dní odo dňa vzniku 

tejto daňovej povinnosti. 
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3. Priznanie sa podáva na tlačive, ktorého vzor je upravený v osobitnom predpise.2 

 

 

Článok 24 

Čiastkové priznanie 

 

1. Ak daňovník podal priznanie a daňová povinnosť k dani za psa, k dani za predajné automaty 

a k dani za nevýherné hracie prístroje alebo niektorej z nich vznikne alebo zanikne v 

priebehu zdaňovacieho obdobia, je povinný podať čiastkové priznanie k tej dani, ku ktorej 

vznikne alebo zanikne daňová povinnosť správcovi dane najneskôr do 30 dní odo dňa 

vzniku alebo zániku daňovej povinnosti. 

2. V čiastkovom priznaní je daňovník povinný uviesť len zmeny oproti dovtedy podanému 

priznaniu, vrátane čiastkového priznania k týmto daniam alebo niektorej z nich. 

3. Čiastkové priznanie sa podáva na tlačive, ktorého vzor je upravený v osobitnom predpise.2 

 

Článok 25 

Opravné priznanie a dodatočné priznanie 

 

1. Pred uplynutím lehoty na podanie priznania alebo čiastkového priznania k dani za psa, k 

dani za predajné automaty a k dani za nevýherné hracie prístroje alebo niektorej z nich môže 

daňovník podať opravné priznanie. Na vyrubenie dane je rozhodujúce posledné podané 

opravné priznanie, pričom na podané priznanie alebo čiastkové priznanie alebo 

predchádzajúce opravné priznanie sa neprihliada. 

2. Daňovník je povinný podať dodatočné priznanie, ak zistí, že v priznaní alebo v čiastkovom 

priznaní k dani za psa, k dani za predajné automaty a k dani za nevýherné hracie prístroje 

alebo niektorej z nich neuviedol správne údaje na vyrubenie dane najneskôr do štyroch 

rokov od konca roka, v ktorom vznikla povinnosť podať priznanie alebo čiastkové priznanie 

k týmto daniam alebo niektorej z nich. 

3. Opravné priznanie a dodatočné priznanie sa podáva na tlačive, ktorého vzor je upravený v 

osobitnom predpise.2 

 

Článok 26 

Vyrubenie dane za psa, dane za predajné automaty a dane za nevýherné hracie prístroje 

 

1. Daň za psa, daň za predajné automaty a daň za nevýherné hracie prístroje vyrubuje správca 

dane každoročne podľa stavu k 1. januáru príslušného zdaňovacieho obdobia na celé 

zdaňovacie obdobie jedným rozhodnutím, ak odseky 2 a 3 neustanovujú inak. 

2. Ak vznikne v priebehu zdaňovacieho obdobia povinnosť k dani za psa, k dani za predajné 

automaty a k dani za nevýherné hracie prístroje, správca dane vyrubí pomernú časť dane 

rozhodnutím, začínajúc mesiacom, v ktorom vznikla daňová povinnosť, až do konca 

príslušného zdaňovacieho obdobia. 

3. Ak správca dane nevyrubil daň za psa, daň za predajné automaty a daň za nevýherné hracie 

prístroje podľa odseku 1 alebo odseku 2 a v priebehu zdaňovacieho obdobia zanikla daňová 

povinnosť, správca dane vyrubí rozhodnutím pomernú časť dane do zániku daňovej 

povinnosti podľa Článkov 8, 15 a 21 tohto nariadenia. 

4. Správca dane na základe dodatočného priznania a dodatočného čiastkového priznania 

vyrubí rozhodnutím rozdiel dane za psa, dane za predajné automaty a dane za nevýherné 

 
2 Opatrenie Ministerstva financií Slovenskej republiky z 26 novembra 2014 č. MF/021249/2014-725 , ktorým sa ustanovuje 

vzor priznania k dani z nehnuteľností, k dani za psa, k dani za predajné automaty a k dani za nevýherné hracie prístroje 

(Oznámenie o vydaní predmetného Opatrenia bolo publikované v Zbierke zákonov pod č. 347/2014 Z. z.) 
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hracie prístroje na zdaňovacie obdobie, ktorého sa dodatočné priznanie týka, a tiež na 

nasledujúce zdaňovacie obdobia, v ktorých boli daň za psa, daň za predajné automaty a daň 

za nevýherné hracie prístroje vyrubená aj bez podania priznania k dani za psa, k dani za 

predajné automaty a k dani za nevýherné hracie prístroje alebo niektorej z nich a 

čiastkového priznania k týmto daniam alebo niektorej z nich, ak sa na nasledujúce 

zdaňovacie obdobia dodatočné priznanie vzťahuje. 

5. Ak daňovník podal dodatočné priznanie na zdaňovacie obdobie, na ktoré už podal priznanie 

k dani za psa, k dani za predajné automaty a k dani za nevýherné hracie prístroje alebo 

niektorej z nich a čiastkové priznanie k týmto daniam alebo niektorej z nich, a daň za psa, 

daň za predajné automaty a daň za nevýherné hracie prístroje ešte neboli vyrubené na 

základe podaného priznania k dani za psa, k dani za predajné automaty a k dani za 

nevýherné hracie prístroje alebo niektorej z nich a čiastkového priznania k týmto daniam 

alebo niektorej z nich na zdaňovacie obdobie, správca dane vyrubí daň za psa, daň za 

predajné automaty a daň za nevýherné hracie prístroje alebo niektorú z nich s prihliadnutím 

na dodatočné priznanie. 

6. Včas podané odvolanie proti rozhodnutiu podľa odseku 1 má odkladný účinok v tej časti 

výroku, ktorá bola odvolaním napadnutá; právoplatnosť ostatných výrokov nie je dotknutá. 

7. Správca dane ustanovuje, že daň v úhrne do 3 eur nebude vyrubovať. 

 

Článok 27 

Splatnosť dane a označenie platby 

 

1. Vyrubená daň za psa, daň za predajné automaty a daň za nevýherné hracie prístroje sú 

splatné do 15 dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia. 

2. Daňovník je povinný pri úhrade dane používať označenie platby, ktoré je určené 

rozhodnutím o vyrubení dane alebo rozdielu dane. 

3. Správca dane môže určiť platenie dane za psa, dane za predajné automaty a dane za 

nevýherné hracie prístroje v splátkach. Splátky dane sú splatné v lehotách určených 

správcom dane v rozhodnutí, ktorým sa vyrubuje daň. Daňovník môže vyrubenú daň za psa, 

daň za predajné automaty a daň za nevýherné hracie prístroje, ktorá bola rozhodnutím 

správcu dane určená v splátkach, zaplatiť aj naraz najneskôr v lehote splatnosti prvej 

splátky. 

 

 

ŠIESTA ČASŤ 

DAŇ ZA UŽÍVANIE VEREJNÉHO PRIESTRANSTVA 

 

Článok 28 

Predmet dane 

 

1. Predmetom dane za užívanie verejného priestranstva je osobitné užívanie verejného 

priestranstva. 

2. Verejným priestranstvom sú na účely tohto nariadenia verejnosti prístupné pozemky vo 

vlastníctve Hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy a v správe mestskej časti alebo 

vo vlastníctve mestskej časti, najmä ulice, námestia, parky, cesty, miestne komunikácie, 

chodníky, parkoviská, priechody, schody, terasy domov, prístupové a zásobovacie rampy, 

trhoviská, detské ihriská, plochy cestnej a verejnej zelene. Verejným priestranstvom na 

účely tohto nariadenia nie sú pozemky, ktoré mestská časť prenajala podľa osobitného 

zákona.3 

 
3 Napríklad Občiansky zákonník, Obchodný zákonník 
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3. Osobitným užívaním verejného priestranstva sa rozumie : 

 

a) umiestnenie zariadenia slúžiaceho na poskytovanie služieb, 

b) umiestnenie stavebného zariadenia a stavebného materiálu pri stavebných a 

rekonštrukčných prácach stavieb, umiestnenie oplotenia alebo iného zariadenia a 

vyhradenia verejného priestranstva za účelom zriadenia staveniska, umiestnenie 

kontajnera, umiestnenie lešenia mimo zariadenia staveniska, 

c) umiestnenia skládky, 

d) umiestnenie predajného zariadenia, 

e) umiestnenie zariadenia cirkusu, lunaparku, kolotočov, hojdačiek, strelnice a iných 

atrakcií, 

f) umiestnenie dočasných predajných zariadení (stánkov), zariadení poskytujúcich služby 

(brúsenie a pod.) a sezónne rozšírenie trvalých prevádzok, 

g) trvalé parkovanie vozidla mimo stráženého parkoviska. 

4. Trvalým parkovaním vozidla mimo stráženého parkoviska sa rozumie vyhradenie priestoru 

z verejného priestranstva na parkovisko pre určité vozidlo alebo vozidlá fyzickej osoby 

alebo právnickej osoby. Na tento účel je možné vyhradiť maximálne 30 % z celkovej 

kapacity jednotlivých parkovísk, pridružených parkovacích pásov alebo z kapacity zóny 

vymedzenej k státiu, určenej dopravným značením mimo vyhradených parkovísk pre 

motorové vozidlá s parkovacím preukazom.4 Zásady pre vydávanie povolenia k vyhradeniu 

parkovacieho miesta tvoria prílohu č. 1 tohto nariadenia. 

5. Osobitným užívaním verejného priestranstva nie je užívanie verejného priestranstva v 

súvislosti s odstránením poruchy alebo havárie rozvodov a verejných sietí.5 

 

Článok 29 

Daňovník 

 

Daňovníkom je fyzická osoba alebo právnická osoba, ktorá verejné priestranstvo užíva. 

 

Článok 30 

Základ dane 

 

Základom dane za užívanie verejného priestranstva je výmera užívaného verejného 

priestranstva v m2. 

 

Článok 31 

Základná sadzba dane a osobitné sadzby dane 

 

1. Základná sadzba dane je 0,50 eur/m2/deň. 

2. Osobitné sadzby dane sú za: 

a) umiestnenie reklamného zariadenia     0,40 eur/m2/deň 

b) umiestnenie stavebného zariadenia a stavebného materiálu pri stavebných a 

rekonštrukčných prácach stavieb, umiestnenie oplotenia alebo iného zariadenia 

a vyhradenia verejného priestranstva za účelom zriadenia staveniska, umiestnenie 

kontajnera, umiestnenie lešenia mimo zariadenia staveniska 0,30 eur/m2/deň 

c) umiestnenie predajného zariadenia     1,00 eur/m2/deň 

 
4 § 44 ods. 2 zákona č. 8/2009 Z. z. o cestnej premávke a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
5 Napríklad § 20 zákona č. 442/2002 Z. z. o verejných vodovodoch a verejných kanalizáciách a o zmene a doplnení zákona č. 

276/2001 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach, § 10 zákona č. 251/2012 Z. z. o energetike a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, § 10 zákona č. 657/2004 Z. z. o tepelnej energetike v znení neskorších 

predpisov 
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d) umiestnenie zariadenia 

i. lunaparku, kolotočov, hojdačiek, strelnice a iných atrakcií 0,40 eur/m2/deň 

ii. cirkusu       0,20 eur/m2/deň 

iii. umiestnenie dočasných predajných zariadení (stánkov), zariadení poskytujúcich 

služby (brúsenie a pod.) a za sezónne rozšírenie trvalých prevádzok 

0,40 eur/m2/deň 

e) trvalé parkovanie motorového vozidla a prípojného vozidla: 

i.za motorové vozidlá do 3,5 tony a prípojné vozidlá (obvyklá parkovacia plocha 

12,5 m2)       0,10 eur/m2/deň 

ii.za motorové vozidlá nad 3,5 tony - osobného automobilu (obvyklá parkovacia 

plocha 12,5 m2), nákladného automobilu alebo autobusu (obvyklá parkovacia 

plocha 33,5 m2)      0,10 eur/m2/deň 

f) nočné alebo denné parkovanie motorového vozidla a prípojného vozidla: 

i. za motorové vozidlá do 3,5 tony a prípojné vozidlá (obvyklá parkovacia plocha 

12,5 m2):       0,08 eur/m2/deň 

ii. za motorové vozidlá nad 3,5 tony - osobného automobilu (obvyklá parkovacia 

plocha 12,5 m2), nákladného automobilu alebo autobusu (obvyklá parkovacia 

plocha 33,5 m2):      0,08 eur/m2/deň 

3. Užívanie verejného priestranstva bez povolenia sa postihuje zvýšenou sadzbou o 50% na 

m2 a deň. 

4. Sadzby dane sa stanovujú za každý (aj neúplný) 1 m2 užívaného verejného priestranstva a 

za každý (aj neúplný) deň. 

 

Článok 34 

Oslobodenie od platenia dane 

 

1. Od dane za užívanie verejného priestranstva sú oslobodené: 

a) kultúrne a športové podujatia usporiadané na verejnom priestranstve bez vstupného 

alebo podujatia, ktorých celý výťažok je určený na charitatívne alebo verejnoprospešné 

účely, 

b) trvalé parkovanie na vyhradenom mieste pre motorové vozidlo s parkovacím preukazom 

ŤZP. 

2. Daňovník, ktorý spĺňa dôvod na oslobodenie od dane podľa odseku 1, je povinný spolu so 

žiadosťou o oslobodenie od platenia dane doložiť doklad preukazujúci dôvod oslobodenia. 

Žiadosť je potrebné doručiť správcovi dane najneskôr v deň vzniku daňovej povinnosti. 

 

Článok 35 

Vznik a zánik daňovej povinnosti 

 

Daňová povinnosť vzniká dňom začatia osobitného užívania verejného priestranstva a zaniká 

dňom skončenia osobitného užívania verejného priestranstva. 

 

Článok 36 

Oznamovacia povinnosť, vyrubenie dane a platenie dane 

 

1. Daňovník je povinný oznámiť správcovi dane svoj zámer osobitného užívania verejného 

priestranstva na pravdivo a úplne vyplnenom tlačive, ktorého vzor je uvedený v prílohe č. 

2 tohto nariadenia, a to najneskôr v deň vzniku daňovej povinnosti. 

2. Daňovník je povinný na požiadanie správcu dane preukázať skutočnú výmeru, dátum 

skutočného začatia a skončenia osobitného užívania verejného priestranstva záznamom o 
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odovzdaní rozkopávky alebo fotokópiou stavebného denníka v prípade stavebných prác. 

3. Daňovník je povinný oznámiť správcovi dane zmenu rozsahu povoleného užívania 

verejného priestranstva v m2 alebo lehoty užívania verejného priestranstva najneskôr v deň, 

kedy zmena nastala. 

4. Správca dane vyrubí daň rozhodnutím najneskôr v deň vzniku daňovej povinnosti. 

5. Vyrubená daň je splatná do 15 dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia. 

6. Ak daňová povinnosť zanikne a daňovník oznámi túto skutočnosť správcovi dane na 

pravdivo a úplne vyplnenom tlačive, ktoré tvorí prílohu č. 2 tohto nariadenia, do 30 dní odo 

dňa zániku daňovej povinnosti, správca dane vráti pomernú časť dane za zostávajúce dni, 

za ktoré bola daň zaplatená. Nárok na vrátenie pomernej časti zaniká, ak daňovník v 

uvedenej lehote zánik daňovej povinnosti neoznámi. 

 

 

SIEDMA ČASŤ 

ZRUŠOVACIE A ZÁVEREČNÉ USTANOVENIA 

 

Článok 37 

Konanie 

 

1. V konaní vo veciach miestnych daní sa postupuje podľa osobitných predpisov.6 

2. Na daňové povinnosti a oznamovacie povinnosti, ktoré nastali do účinnosti tohto 

nariadenia, a na daňové konanie začaté pred účinnosťou tohto nariadenia, sa vzťahujú 

doterajšie predpisy. Žiadosti vo vzťahu k vyhradenému parkovaciemu miestu (ako aj s tým 

súvisiace konanie) podané žiadateľom za rok 2024, a roky nasledujúce, sa budú povoľovať 

a spravovať týmto nariadením. 

 

Článok 38 

Zrušovacie ustanovenie 

 

Zrušuje sa všeobecne záväzné nariadenie Mestskej časti Bratislava - Rača č. 6/2012 z 11. 

decembra 2012 o miestnych daniach v znení všeobecne záväzného nariadenia mestskej časti 

Bratislava - Rača č. 2/2018 z 20. februára 2018, všeobecne záväzného nariadenia mestskej časti 

Bratislava - Rača č. 4/2019 z 10. decembra 2019, všeobecne záväzného nariadenia mestskej 

časti Bratislava - Rača č. 7/2020 z 12. mája 2020 a všeobecne záväzného nariadenia mestskej 

časti Bratislava - Rača č. 11/2020 z 15. decembra 2020. 

 

Článok 39 

Záverečné ustanovenia 

 

1. Toto nariadenie bolo schválené Miestnym zastupiteľstvom mestskej časti uznesením č. 

UZN xx/12/12/23/P zo dňa 12. decembra 2023. 

2. Toto nariadenie nadobúda účinnosť 01. januára 2024. 

 

 

Mgr. Michal Drotován 

starosta

 
6 zákon č. 563/2009 Z. z. o správe daní (daňový poriadok) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov, zákon č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

v znení neskorších predpisov 
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Príloha č. 1 k nariadeniu č. x/2023 

 

Zásady pre vydávanie povolenia k vyhradeniu parkovacieho miesta 

v mestskej časti Bratislava-Rača 
 

 

1. Úvodné ustanovenia: 

1.1. Tieto zásady pre vydávanie povolenia na miestnych komunikáciách III. a IV. triedy v mestskej 

časti Bratislava–Rača (ďalej aj len "Zásady“) bližšie určujú postup a podmienky prideľovania 

a vydávania povolení na vyhradené parkovacie miesta a povinnosť platiť za vyhradené 

parkovacie miesto miestnu daň podľa Článku 28 a nasl. Všeobecne záväzného nariadenia 

mestskej časti Bratislava-Rača č. x/2023 o miestnych daniach, na území mestskej časti 

Bratislava-Rača. 

1.2. Vyhradené parkovacie miesto môže byť pridelené pre osobné motorové vozidlá kategórie M1 

(t. j. vozidlá projektované a konštruované na prepravu cestujúcich, najviac s ôsmimi sedadlami, 

okrem sedadla pre vodiča) na parkoviskách alebo na pridružených parkovacích pásoch, ktoré 

sú súčasťou komunikácií III. triedy a sú zverené do správy mestskej časti. 

1.3. Na ostatných komunikáciách, len ak je státie motorových vozidiel určené dopravným 

značením. 

1.4. Počet vyhradených parkovacích miest je maximálne 30% z celkovej kapacity jednotlivých 

parkovísk, pridružených parkovacích pásov, alebo z kapacity zóny vymedzenej k státiu, určenej 

dopravným značením. 

 

2. Všeobecné ustanovenia: 

2.1. Vyhradené parkovacie miesto možno užívať len na dobu určitú,  na dobu 1 roka, a to len pre 

osobné motorové vozidlo, ktorého vlastník alebo držiteľ má trvalý pobyt v mestskej časti v 

lokalite, v ktorej žiada o vyhradené parkovacie miesto, a to: 

a) pre fyzickú osobu alebo pre fyzickú osobu oprávnenú na podnikanie a právnickú osobu, 

b) pre držiteľa parkovacieho preukazu ŤZP alebo pre osobu, ktorá žije v spoločnej 

domácnosti s osobou vlastniacou parkovací preukaz ŤZP a ktorá má trvalý pobyt na adrese 

držiteľa takéhoto preukazu. 

2.2. Vyhradenie parkovacieho miesta bude počas dňa časove obmedzené na denné parkovanie 

v čase od 08:00 hod. – 18:00 hod., nočné parkovanie v čase 18:00 hod. – 08:00 hod., alebo 

celodenné parkovanie podľa požiadavky žiadateľa. 

2.3. Finančné náklady na označenie a zrušenie prideleného vyhradeného parkovacieho miesta znáša 

užívateľ vyhradeného parkovacieho miesta. Náklady na obnovu a zmenu dopravného značenia 

znáša každý užívateľ vyhradeného parkovacieho miesta. 

2.4. Vyznačenie vyhradeného parkovacieho miesta vykoná jeho užívateľ na vlastné náklady 

určenými dopravnými značkami podľa situačného nákresu (projekt organizácie dopravy), 

prerokovaného v Operatívnej komisii pre určovanie dopravných značiek a dopravných 

zariadení Magistrátu hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy. Osadenie dopravného 

značenia (vo vzťahu k vyhradenému parkovaciemu miestu) je užívateľ vyhradeného 

parkovacieho miesta povinný zabezpečiť do 30 dní od určenia použitia dopravného značenia, 

event. do 30 dní od doručenia oznámenia o vyhradení parkovacieho miesta, v opačnom prípade 

bude užívateľovi vyhradeného parkovacieho miesta vyhradené parkovanie zrušené. Po osadení 

dopravného značenia oznámi užívateľ pre účely vyrubenia dane za užívanie verejného 

priestranstva na tlačive Oznámenie o vzniku daňovej povinnosti dátum, ku ktorému mu bolo 

vyhradené parkovacie miesto zriadené. Oznámenie spolu s dokladom o zaplatení od 

autorizovanej organizácie, ktorá osadenie dopravného značenia zrealizovala, podajú do 

podateľne Miestneho úradu mestskej časti Bratislava-Rača. 

2.5. Na povolené vyhradené parkovacie miesto nie je dovolené osadiť žiadnu dopravnú zábranu 

(napr. sklápací parkovací kôl, rám a podobne). V prípade porušenia tejto podmienky bude 

vyhradené parkovacie miesto bez náhrady zrušené na náklady užívateľa  a parkovisko môže 

byť vyhradené pre osobné motorové vozidlo kategórie M1 iného žiadateľa. 
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2.6. Mestská časť si vyhradzuje právo na jednotlivých parkoviskách zoskupovať vyhradené 

parkovacie miesta osadením zvislého dopravného značenia 270 s vyznačením priebehu. 

Vyhradené parkovacie miesto bude vyznačené vodorovným dopravným značením samostatne. 

Užívatelia zoskupených vyhradených parkovacích miest sa pri realizácii dopravného značenia 

spoločne podieľajú na finančných nákladoch. 

2.7. Ak má užívateľ vyhradeného parkovacieho miesta naďalej záujem o jeho užívanie aj po 

skončení lehoty platnosti povolenia, je povinný minimálne 30 dní pred ukončením platnosti 

povolenia podať žiadosť o predĺženie spolu s povinnými prílohami. 

2.8. Ak užívateľ vyhradeného parkovacieho miesta nemá naďalej záujem o jeho využívanie, je 

povinný bezodkladne túto skutočnosť oznámiť povoľujúcemu orgánu. V prípade neoznámenia 

tejto skutočnosti, zaniká daňová povinnosť užívateľa až dňom, kedy sa povoľovací orgán 

o zrušení vyhradeného parkovacieho miesta dozvedel.  

2.9. V prípade zrušenia vyhradeného parkovacieho miesta je doterajší užívateľ povinný odstrániť 

dopravné značenie do 48 hodín odo dňa doručenia oznámenia o zrušení vyhradeného 

parkovacieho miesta a povoľujúcemu orgánu oznámiť splnenie tejto povinnosti  doložením 

fotodokumentácie o zrušení vyhradeného parkovacieho miesta. Ak užívateľ vyhradeného 

parkovacieho miesta vyššie uloženú povinnosť nesplní, bude značenie zrušené povoľujúcim 

orgánom na náklady pôvodného užívateľa. 

2.10. Užívateľ je povinný bezodkladne oznámiť povoľujúcemu orgánu akúkoľvek zmenu 

údajov alebo skutočností rozhodujúcich pre užívanie vyhradeného parkovacieho miesta. V 

prípade zistenia rozporu medzi predloženými dokladmi, na základe ktorých bolo vydané 

povolenie k vyhradeniu parkovacieho miesta a skutočnosťou, bude vyhradené parkovacie 

miesto po písomnom oznámení povoľujúceho orgánu, bez náhrady zrušené. . Finančné náklady 

spojené so zmenou vyhradeného parkovacieho miesta znáša užívateľ tohto vyhradeného 

parkovacieho miesta. 

2.11. V prípade  povolených zmien už vyhradeného parkovacieho miesta je užívateľ povinný  

do 10 dní túto zmenu vykonať a povoľujúcemu orgánu zaslať oznámenie o vykonanej zmene 

(zaslaním fotodokumentácie).  

2.12. Žiadosť bude zamietnutá v prípade, že: 

a) je neúplná, 

b) nie sú splnené stanovené podmienky pre vydanie povolenia  na vyhradenie parkovacieho 

miesta, 

c) v požadovanej lokalite sa na parkovisku voľné parkovacie miesto k vyhradeniu nenachádza, 

d) predmetná komunikácia nie je určená na vyhradené parkovanie,  

e) požadované parkovacie miesto nie je zverené do správy mestskej časti, 

f) je naplnený percentuálny počet vydaných parkovacích miest,  

g) v zóne sa pripravuje resp. je zavedené regulované parkovanie so zvýhodnením rezidentov 

(okrem žiadostí fyzických osôb ŤZP). 

 

3. Podmienky pre prideľovanie a vydávanie povolenia vyhradeného parkovacieho miesta: 

3.1. Podmienky, ktoré musí žiadateľ o vydanie povolenia na vyhradenie parkovacieho miesta 

spĺňať: 

a) trvalý pobyt v lokalite, kde žiada o vydanie povolenia na vyhradenie parkovacieho miesta,  

b) fyzická osoba - je vlastníkom alebo držiteľom motorového vozidla a nepodniká s ním (t. z. v 

Osvedčení o evidencii vozidla je uvedený trvalý pobyt, dátum narodenia, príp. rodné číslo nie 

IČO), 

c) fyzická osoba – ktorá je užívateľom osobného motorového vozidla, ktoré má v osvedčení o 

evidencií vozidla IČO,  

d) právnická osoba a fyzická osoba s oprávnením na podnikanie - je vlastníkom alebo držiteľom 

osobného motorového vozidla s ktorým podniká. 

3.2. Žiadateľ doloží k žiadosti o vyhradené parkovacie miesto:  

a) občiansky preukaz, prípadne údaje potrebné na získanie výpisu zo živnostenského listu/registra 

alebo výpisu z obchodného registra, 

b) údaje potrebné pre overenie si/získanie dokladu o sídle firmy/obchodnej spoločnosti, 

c) čestné prehlásenie žiadateľa – fyzickej osoby, fyzickej osoby podnikateľa a právnickej osoby, že 
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nevlastní garáž, odstavné stojisko v garážovom dome, prípadne nemá garáž alebo garážové 

odstavné stojisko v prenájme na území mestskej časti, v ktorej žiada o vyhradené parkovacie 

miesto, 

d) čestné prehlásenie žiadateľa – fyzickej osoby osoba s ŤZP, že nevlastní garáž, odstavné stojisko 

v garážovom dome, prípadne nemá garáž alebo garážové odstavné stojisko v prenájme v lokalite 

(parkovacieho miesta), v rámci mestskej časti, v ktorej žiada o vyhradené parkovacie miesto, 

e) situačný nákres alebo fotografiu lokality s vykreslením požadovaného parkovacieho miesta na 

predmetnom parkovisku 

f) fotokópiu parkovacieho preukazu pre fyzickú osobu so zdravotným postihnutím (obojstranne) – 

Model Európskej únie (modrý),  

g) v prípade, že osoba s ŤZP nie je vlastníkom alebo držiteľom motorového vozidla, musí mať 

spoločný trvalý pobyt s vlastníkom alebo držiteľom motorového vozidla. 

 

4. Sankcie: 

4.1. V prípade užívania vyhradeného parkovacieho miesta fyzickou osobou, fyzickou osobou 

oprávnenou na podnikanie alebo právnickou osobou v rozpore s vydaným povolením alebo bez 

povolenia sa táto osoba dopúšťa priestupku alebo iného správneho deliktu, za čo jej môže byť zo 

strany cestného správneho orgánu alebo mestskej časti uložená sankcia.7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
7 § 22a a § 22c zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný zákon) v znení neskorších predpisov 
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Príloha č. 2 k nariadeniu č. x/2023 

 

Oznámenie vzniku,*) zmeny*) alebo zániku*) 

daňovej povinnosti za užívanie verejného priestranstva 
podľa zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v 

znení neskorších predpisov a všeobecne záväzného nariadenia mestskej časti Bratislava - Rača č. x/2023 

 

Poučenie: 

Daňová povinnosť vzniká dňom začatia osobitného užívania verejného priestranstva a zaniká dňom ukončenia 

osobitného užívania verejného priestranstva. Daňovník je povinný oznámiť svoj zámer osobitného užívania 

verejného priestranstva správcovi dane najneskôr v deň vzniku daňovej povinnosti. 

Meno a priezvisko fyzickej osoby:  

Obchodné meno právnickej osoby alebo fyzickej osoby 

oprávnenej na podnikanie: 
 

Adresa trvalého pobytu fyzickej osoby:  

Sídlo právnickej osoby alebo miesto podnikania fyzickej 

osoby oprávnenej na podnikanie: 
 

Rodné číslo fyzickej osoby:  

IČO právnickej osoby alebo fyzickej osoby oprávnenej na 

podnikanie: 
 

Kontakt (telefón, e-mail):  

Číslo povolenia, ktorým bolo užívanie verejného 

priestranstva povolené alebo súhlasu správcu verejného 

priestranstva, ak sa nevyžaduje povolenie cestného 

správneho orgánu: 

 

Povolenie vydal:  

Účel a miesto užívania verejného priestranstva:  

Povolená doba užívania verejného priestranstva od - do:  

Skutočná doba užívania verejného priestranstva od - do:  

Povolená výmera v m2:  

Skutočná výmera v m2:  

Týmto vyhlasujem, že všetky údaje uvedené v tomto oznámení sú pravdivé a správne a som si vedomý právnych 

následkov nepravdivého alebo neúplného oznámenia. 

 

 

V Bratislave, dňa ........................................ 

 

 

  meno, priezvisko, funkcia zodpovednej osoby 

podpis daňovníka 

 
* nehodiace sa prečiarknuť 


